decorrentes do Projeto de Lei n°  ..",5 /2014, Criação da Ouvidoria Municipal, temos 

a informar que o impacto orçamentário/financeiro para suprir o aumento das despesas 

no exercício de 2014, nas dotações de pessoal e encargos pessoais; o valor mensal R$ 

10.103,50 (Dez mil, cento e três reais e cinquenta centavos), impactam respectivamente: 

0,01(Um centésimo) e 0,02 (Dois centésimos), da despesa anual fixada/Receita Corrente 

Liquida Projeta; e no montante anual R$ 84.162,16(0itenta e quatro mil cento e 

sessenta e dois reais e dezesseis centavos), impactam respectivamente:

[...]

0,12(Doze 

centésimos) e 0,14(Quatorze centésimos) da despesa total fixada/Receita Corrente 

Liquida Projeta para o exercício corrente. Considerando que a despesa empenhada no 

trimestre, mais projeção dos novos cargos criados projetam um montante de 

30.832.244,30 (Trinta milhões, oitocentos e trinta e dois mil, duzentos e quarenta e 

quatro reais e trinta centavos), alcançando o índice de 49,68 (Quarenta e nove inteiros e 

sessenta e oito centésimos); Isto implica, na adequação do cumprimento dos limites da 

Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/2000, e nos Instrumentos de Planejamento